
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 5

RESOLVE:
Instaurar Tomada de Contas Especial composta pelas servidoras 
Débora Silva de Jesus, Técnica em Gestão Pública – Contadora,  
matrícula nº 54197974-4 e Rose Mary Barbosa Silva, Técnica 
em Gestão Pública – Administradora, matrícula nº 3214605-1, 
para sobre a presidência da primeira e secretariada pela última 
apurar todos os fatos relacionados a não prestação de contas do 
Convênio nº 06/2011 – SEJUDH;
Estabelecer prazo de 60 (sessenta) dias, para conclusão dos 
trabalhos e apresentação do relatório conclusivo.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478215

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 2013/1

Objeto: Aquisição de Material Permanente
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br / www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 24/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       449052                 0106000000          Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478012

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 18/01/2012
Valor: 13,526.16
Vigência: 18/01/2013 a 18/01/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL PELO 
PERÍODO DE DOZE MESES, A PARTIR DE 18 DE JANEIRO DE 
2013
Contrato: 2012-001
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000    339039              0260000000          Federal
Contratado: BRAGA GONÇALVES & CIA LTDA-ME
Endereço: Rua Manoel Barata 704, Bairro: Campina, 704
CEP. 66019-901 - Belém/PA
Telefone: 9130876687
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478089

MODALIDADE: CONVITE
NÚMERO: 1/2013

Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços 
técnicos especializados de recuperação das alvenarias divisórias 
nas salas da gerência de serviços gerais e dos metrologistas no 
prédio sede do IMETROPARÁ.
Entrega do Edital: Av. Almirante Barroso, n° 1645 - Marco - 
Belém/PA
Responsável pelo certame: MÁRIO ALBERTO MORAIS DA SILVA 
JÚNIOR
Local de Abertura: Av. Almirante Barroso, nº 1645 - Marco - 
Belém/PA
Data da Abertura: 22/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14122129745340000       339039                 0260000000          Federal
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

DESIGNAÇÕES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477928

PORTARIA Nº 15/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o memorando n° 18/12-CPL, protocolado 
através do número 2012/584603.
RESOLVE:I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 372/12 – SETER de 10 
de abril de 2012, publicada no DOE nº 32.135 de 12 de abril 
de 2012, que designou a Comissão Permanente de Licitação 
no âmbito desta SETER;II – DESIGNAR, os servidores EMYLE 
MACHADO CARRIÇO CORREA, matrícula nº 5892221/1, como 
Presidente, ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, matrícula nº 
54190370/1, membro, WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA 
SILVA, matrícula nº 3213145/1, membro e SAMEA ALBUQUERQUE 
DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1, membro, para 
comporem a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO no âmbito 
desta SETER;III – Na ausência do Presidente da Comissão, 
assumirá a Presidência o servidor WELLINGTON EDWARD 
DAMASCENO DA SILVA;IV – Os efeitos desta Portaria entrarão 
em vigor a contar de 02/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

PORTARIA Nº 16/13 – SETER.
O Secretário de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 
uso de suas atribuições legais e,
Considerando, o memorando n° 18/12-CPL, protocolado 
através do número 2012/584603.
RESOLVE:I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 373/12 – SETER de 10 
de abril de 2012, publicada no DOE nº 32.135 de 12 de abril 
de 2012, que designou os Pregoeiros e a Equipe de Apoio para 
realização dos Pregões desta SETER;II – DESIGNAR, como 
PREGOEIROS, os servidores WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA, matrícula nº 3213145/1 e ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1, para realizarem todos os 
atos pertinentes aos Pregões desta Secretaria;III – DESIGNAR, 
como EQUIPE DE APOIO para realização dos Pregões desta 
Secretaria, os servidores EMYLE MACHADO CARRIÇO CORREA, 
matrícula nº 5892221/1, WELLINGTON EDWARD DAMASCENO 
DA SILVA, matrícula nº 3213145/1, ANDERSON CLAYTON AIRES 
RIBEIRO, matrícula nº 54190370/1 e SAMEA ALBUQUERQUE 
DA COSTA SARE, matrícula nº 57191747/1;IV – Na ausência do 
Pregoeiro, ANDERSON CLAYTON AIRES RIBEIRO, assumirá como 
Pregoeiro WELLINGTON EDWARD DAMASCENO DA SILVA e vice-
versa;V – Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a contar 
de 02/01/2013.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 08 de 
janeiro de 2013.
CELSO SABINO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da SETER

EXTRATO DE TERMO ADITIVO CONTRATO Nº020.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 477885

Extrato do 1º TA ao  Contrato. N° 020/2012/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa Silva L M Leite//CNPJ nº. 02.637.780/0001-00//
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº. 003/TJPA/2012//
Objeto: Confecção e fornecimento de Chaves // Vigência: Início 
31/03/2012 e término em 30/03/2013//Valor global do Contrato: 

R$-13.647,99//Objeto e justifi cativa do aditivo: acréscimo de serviço 
em 25%// Valor do aditivo: R$-3.411,99//Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4654-339030//Fonte de Recursos 0101//Foro: Belém. 
Data da Assinatura: 07/01/2013// Representante do Contratante: 
Antônio Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração//Ordenador 
Responsável: Sueli Lima Ramos Azevedo.

EXTRATO DO 1º TA AO CONTRATO Nº. 072/2012/TJPA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478144

Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº. 072/2012/
TJ-PA//Partes: TJPA e TN Telecomunicações do Norte e 
Construções Ltda.//CNPJ: 04.851.929/0001-85//Objeto do 
Contrato: Execução de pintura externa e manutenção do Prédio 
Sede do Tribunal de Justiça do Estado do Pará//Modalidade de 
Licitação: Tomada de Preços de nº. 010/TJPA/2012/Objeto do 
Termo Aditivo: Acréscimo, Supressão e Prorrogação do prazo de 
exeucução//Valor do aditivo: Acréscimo: 10.651,73 – Supressão: 
63.077,50//Dotação Orçamentária: 02.061.1337.7403/449039/
Fonte: 0118//Data da Assinatura: 18/12/2013//Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito/Secretário de 
Administração// Ordenador Responsável: Sueli Lima Ramos 
Azevedo – Secretária de Planejamento.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 2º TA 040.2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478159

Extrato do 2º TA ao Contrato nº. 040/2012/TJ-PA //Partes: 
TJPA e Construtora Prospecto Ltda.//CNPJ: 22.985.071/0001-
23// Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para 
Execução de Obra de Reforma e Ampliação do Fórum da Comarca 
de Mocajuba //Modalidade de Licitação: Concorrência Pública 
nº. 006/TJPA/2012//Vigência: inicial em 03/05/2012 e fi nal em 
03/11/2013 // Valor do Contrato: R$-1.982.077,13 (global)// 
Objeto e Justifi cativa do aditamento: o acréscimo no percentual 
de 5,50%, a supressão dos serviços, no percentual de 0,80%, 
bem como a prorrogação do prazo de execução em mais 30 
dias// Valor do aditivo: acréscimo: R$-109.154,92, supressão : 
R$ 15.873,28//Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho 
0206113377403// Natureza de Despesa 449039// Fonte de 
Recurso: 0318 //Data da Assinatura: 08/01/2013//Representante 
do Contratante: Antônio Álvaro Garcia Brito, Secretário de 
Administração // Ordenador Responsável: Maria de Nazaré 
Rendeiro Salame-Secretária de Planejamento, em exercício.//
Aditivos anteriores: 1º TA em 24/08/2012, acréscimo de serviços.

EXTRATO DO 4º TA AO CONTRATO Nº 099.2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478164

Extrato do 4º TA ao Contrato n°: 099/2011/TJ/PA. Partes: 
TJ/PA e Empresa CRIART Serviços de Terceirização de Mão de 
Obra Ltda.//CNPJ nº 07.783.832/0001-70// Objeto: Prestação 
de serviços de limpeza e conservação nas dependências TJ/
PA, conforme Lote 01 do edital// Modalidade de Licitação: 
Pregão, nº 033/TJPA/2011//Objeto e justifi cativa do aditivo: 
acréscimo de serviço no percentual de 2,73%, // Valor mensal 
passará a ser R$-414.716,70// //Dotação orçamentária: 
02.122.1297.4654-339037-Fonte: 0101//Foro: Belém//Data da 
Assinatura: 14/01/2013//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito-Secretário de Administração TJPA// Ordenador 
Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Salame-Secretária de 
Planejamento, em exercício //Aditivos anteriores: 1º TA em 
28/05/2012 para acréscimo de quantitativo em 0,5%.//2º TA em 
26/07/2012 para acréscimo de quantitativo em 1,36%.//3º TA 
em 23/11/2012, acréscimo de quantitativo em 6,64%.

EXTRATO 3º TA CONTRATO 090.2009
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 478169

Extrato 3° TA ao Contrato nº. 090.2009/TJPA//Partes: 
TJPA e Empresa Carajás Ltda/CNPJ nº. 03.940.283/0001-
40//Objeto do Contrato: Prestação de serviço de jardinagem 
e paisagismo das áreas verdes nas instalações do TJPA na 
Região Metropolitana de Belém//Modalidade de Licitação: 
Pregão nº. 030/2009//Valor Original: R$-11.379,17// Objeto 
do Aditivo: Prorrogação do prazo de vigência e reajuste pelo 
INPC//Valor do aditivo: R$-13.423,01//Vigência do Aditivo: 
início 10/01/2013 até 09/07/2013//Dotação orçamentária: 
02.061.1337.7403/339039//Fonte de Recursos: 0118//Data da 
Assinatura: 09/01/2012//Responsável pela assinatura: Antônio 
Álvaro Garcia Brito – Secretário de Administração do TJPA//
Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Salame-
Secretária de Planejamento, em exercício.// Aditivos anteriores: 
1º TA em 10/12/2010, prorrogação do prazo de vigência, bem 
como reajuste pelo INPC.//2º TA em 09/01/2012, prorrogação 
do prazo de vigência, bem como reajuste pelo INPC.


